
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 

 
 
 
Settore: SI - Gabinetto del Sindaco 
 
Protocollo: 72186.72186/2022 
 
Determinazione n. 2977 del 23/11/2022 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETT . B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO 
CON LEGGE 120/2020 E SMI, SVOLTA IN MODALITA¿ TELEM ATICA MEDIANTE UTILIZZO 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA PER AFFIDAMENTO SERV IZIO DI PROGETTAZIONE 
DELL¿IMMAGINE COORDINATA E REALIZZAZIONE DEI MATERI ALI INERENTI LA COMUNICAZIONE 
E PROMOZIONE DEL TEMPIO DI SAN SEBASTIANO E DEL MAC A - NUOVO MUSEO CIVICO DI SAN 
SEBASTIANO E DELLE ATTIVITÀ MUSEALI AD ESSO CORRELA TE. CIG 93372140C0 - 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFIN ITIVA 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che  

− con Determinazione n 1832 del 19.07.2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, da svolgere in 
modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA SpA, per l’affidamento del 
servizio di progettazione dell’immagine coordinata e realizzazione dei materiali inerenti la 
comunicazione e promozione del Tempio di San Sebastiano e del MACA – Nuovo Museo Civico di 
San Sebastiano e delle attività ad esso correlate e contestualmente è stato approvato lo schema di 
avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare 
alla procedura; 

− con Determinazione nr. 2020 del 11.08.2022 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il  
capitolato prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati; 

− in data 12.08.2022, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID 158160038 è stata inviata lettera 
d’invito con relativi allegati e il capitolato speciale a tutti gli operatori che hanno manifestato 
interesse, come da verbale  verifica (Prot. com. nr 79006/2022); 

− il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 31.08.2022 alle ore 12.00, 
successivamente prorogato alle ore 10.00 del 05.09.2022 per problemi informatici; 

 
ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare: 
• il criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 

2 del D.Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 
• l’importo stimato contrattuale pari ad Euro 80.000,00= Iva esclusa; 
• tale valore è stato posto a base di gara; 
• il contratto avrà durata di 12 mesi dalla stipula dello stesso o dal verbale di esecuzione anticipata; 
• la facoltà di richiedere un aumento/diminuzione delle prestazioni nell’ambito del quinto 

d’obbligo ai sensi dell’art. 106 c.12 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
• Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella dott.ssa Paola Rondini del Settore 

Gabinetto del Sindaco, Ufficio Stampa e Comunicazione, Ufficio Progettazione e Fundraising; 
 
RICHIAMATA  la determinazione n 2247 del 09/09/2022, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione; 
 
VISTI: 
• i verbali del seggio di gara del 06.09.2022 e del 08.09.2022 (PGE 87454/2022 e 88650/2022) 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

• la determinazione n. 2248 del 09.09.2022 con la quale sono stati approvati i sopracitati verbali, con 
elenco degli operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come previsto 
all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e ne è stata data comunicazione ai concorrenti; 

• i verbali della commissione di gara relativi alle sedute del 09.09.2022, del 27.10.2022; 
• la determinazione n.2706 del 02.11.2022 di approvazione dei sopraindicati verbali; 
• il verbale relativo alla seduta del 02.11.2022 (PGE 109854/2022);  
 
PRESO ATTO che  

− a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere 
quella presentata dalla società Keyformat srl, sede legale via Giacomo Watt 27 Milano p.i. 
03643570983 per aver totalizzato il punteggio più alto pari a 97,272 punti su 100 (80 punti per 
l’offerta tecnica, e 17,272 per l’offerta economica) con un ribasso percentuale del 5% per un valore 
contrattuale pari a Euro 76.000,00= iva esclusa; 

− tale offerta, come indicato nel verbale di gara, presenta i caratteri dell’offerta anormalmente bassa, 
così come individuati dall’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016; 

− con comunicazione PGE n. 109945 in data 02.11.2022 sono state richieste giustificazioni ex art. 97, 
comma 5, del D. Lgs. 50/2016 alla Società Keyformat srl; 

− con comunicazioni PGE n. 112744 in data 09.11.2022 e PGE 113376 in data 10.11.2022 la Società 
Keyformat srl ha fornito chiarimenti in merito alle componenti della ha fornito propria offerta; 

 
RICHIAMATO  il verbale congiunto del 10.11.2022 (PGE 113616/2022) di valutazione delle giustificazioni 
prodotte dalla società Keyformat srl, prima in graduatoria, dal quale si evince la non anomalia dell’offerta 
presentata e la sua congruità, in quanto complessivamente attendibile, idonea e affidabile ai fini di una 
corretta gestione del servizio, secondo una valutazione di efficienza, funzionalità ed economicità; 
 
VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare PGE 112408/2022), e l’iscrizione delle società presso 
la CCIAA;  
 
VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità fiscale 
(prot.0115147/2022 in atti); 
 
VISTA la verifica di ottemperanza rilasciata da Provincia di Milano (legge 68/1999 - prot.117561/2022) in atti; 
 
RILEVATO  che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società Keyformat srl; 
 
DATO ATTO  che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 
comma 10 del D.lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020 che 
stabilisce che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016,” 
 
RAVVISATA  la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del contratto al fine di procedere 
urgentemente all’affidamento del servizio per la comunicazione relativa alla riapertura del museo civico di 
San Sebastiano con il nuovo allestimento prevista per metà dicembre 2022 ; 
 
RICHIAMATE 

− la DCC n.77 del 22/12/2021è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario anni 2022 – 2024 e 
la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2022 – 2024 

− la DGC n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022; 

− la DCC n. 34 del 23/05/2022 che approva la variazione di Bilancio  
 
VISTI 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL; 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti; 
• il DPR 207/2010 (parti in vigore); 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

• D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020; 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE , stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale della commissione 
di gara del 02.11.2022 (PGE 109854/2022) e il verbale congiunto del 10.11.2022 (PGE 113616/2022). 
 
DI AGGIUDICARE , alla società Keyformat srl, con sede legale in via Giacomo Watt 27 Milano. p.i. 
03643570983, il servizio di progettazione dell’immagine coordinata e realizzazione dei materiali inerenti la 
comunicazione e promozione del Tempio di San Sebastiano e del MACA - Nuovo Museo Civico di San 
Sebastiano e delle attività museali ad esso correlate. CIG 93372140C0, per il valore complessivo di euro 
76.000, 00 iva esclusa, non sussistono oneri della sicurezza. 
 
DI DARE MANDATO  al Responsabile Unico del Procedimento ad autorizzare la società aggiudicataria   
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art.  8 comma 1 
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020; 
 
DI DISPORRE la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite atto pubblico amministrativo in modalità elettronica, solo dopo il provvedimento di efficacia della 
presente aggiudicazione; 
 
DI DEMANDARE  altresì al successivo provvedimento di efficacia della presente aggiudicazione definitiva le 
pubblicazioni dell’esito come disposto dagli art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 
 
RILEVARE l’economia di spesa di € 4.024,64= imp. 2643 sub 2 anno 2022, cap. 110531, art. 1316, CdR e 
CdG P055, Miss 05 Prg 01 Tit I - CF U.1.03.02.13.999; 
 
IMPEGNARE a favore della suddetta ditta la spesa complessiva di euro 92.720,00= (iva 22% inclusa ), da 
imputare come segue: 

- € 61.199,51=, sul cap. 220521, art 2102, cdr P055 cdg P055, Miss 05 Prg 01 Tit. 2 Macr 02 CF 
U.2.02.01.03.999 IMP. 2875/sub 1 – anno  

- € 31.520,49=, sul cap. 220521, art 2102, cdr P055 cdg P055, Miss 05 Prg 01 Tit. 2 Macr 02 CF 
U.2.02.01.03.999 IMP. 1748/sub 1; 

 
RISERVARE a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa previa verifica della regolare esecuzione 
delle prestazioni e presentazione di fattura elettronica; 
 
DARE ATTO sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione sarà 
effettuata entro il 31/12/2022; 
 
TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 
 
 
  
 
          

         

 
 

 IL   DIRIGENTE 
Dott.ssa Annamaria Sposito  

   SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA 
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

 


